

Số: 8241 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 31 tháng 8 năm 2022

KHÁNH

KẾ HOẠCH
Tổ chức chiến dịch cao điểm tiêm chủng vắc xin
phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng nguy cơ, nhằm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, nhanh chóng phục hồi phát triển kinh tế - xã hội; theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 3459/TTr-SYT ngày 22/8/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức chiến dịch cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19, đẩy mạnh tiêm vắc xin, tăng tỷ lệ bao phủ cho các đối tượng, nhất là học sinh chuẩn bị năm học 2022 – 2023.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đạt ít nhất từ 90% người từ 18 tuổi trở lên thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương, trường đại học, cao đẳng, khu công nghiệp, cơ sở du lịch, siêu thị, cơ sở sản xuất, kinh doanh... trên địa bàn tỉnh được tiêm liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) và liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) vắc xin phòng COVID-19.

- Đạt ít nhất từ 80% trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế.

II. TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH

1. Thời gian: Từ ngày 22/08/2022 đến hết ngày 30/09/2022.

2. Đối tượng triển khai

- Trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi.
- Trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi.
- Người từ 18 tuổi trở lên.

3. Phạm vi triển khai

Tất cả các xã, phường, thị trấn trên quy mô toàn tỉnh.

4. Hình thức triển khai

Tiêm chủng chiến dịch, miễn phí.



5. Loại vắc xin

Các loại vắc xin phòng COVID-19 đã được Bộ Y tế cho phép sử dụng và phân bổ cho tỉnh Khánh Hòa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng

- Sở Y tế tổ chức tiếp nhận, bảo quản, phân phối đầy đủ vắc xin, vật tư tiêm chủng phòng COVID-19 đến các điểm tiêm chủng theo nhu cầu của địa phương.

- Thời gian thực hiện: Ngay khi Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện Pasteur Nha Trang phân bổ vắc xin về cho tỉnh Khánh Hòa.

2. Phương thức triển khai

Sở Y tế chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tổ chức triển khai chiến dịch cao điểm tiêm vắc xin cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả, tuyệt đối không để lãng phí.

3. Tổ chức tiêm chủng

- Tiêm chủng tại các điểm cố định và tiêm chủng lưu động:
 - + Địa điểm: Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trạm y tế, các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, các khu dân cư... trên địa bàn tỉnh.
 - + Tổ chức tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các hướng dẫn của Bộ Y tế.
 - Thực hiện cập nhật phần mềm quản lý tiêm chủng ngay trong ngày tiêm chủng.

4. Báo cáo hoạt động tiêm chủng

Báo cáo kết quả tiêm chủng định kỳ theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng, Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 43/QĐ-BYT ngày 07/01/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 3588/QĐ-BYT và các hướng dẫn khác của Bộ Y tế.

IV. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức chiến dịch cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Triển khai chiến dịch đảm bảo tiêm chủng theo số lượng vắc xin được cấp, không để thiếu vắc xin.

- Theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương để đôn đốc; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp đảm bảo đạt được nhiệm vụ đề ra.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường chỉ đạo các trường học và các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động các bậc phụ huynh đồng ý cho con, em tham gia tiêm chủng, đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng, phấn đấu đạt tỷ lệ ít nhất từ 80% trở lên trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế để chuẩn bị bước vào năm học mới 2022-2023.

3. Công an tỉnh Khánh Hòa, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

Phối hợp cùng Sở Y tế điều động nhân lực tham gia điều phối, phân luồng, đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng.

4. Sở Tài chính

Bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ các hoạt động triển khai chiến dịch và hướng dẫn Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh các nội dung liên quan.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Khánh Hòa

Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau thời gian tổ chức chiến dịch cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường, thị trấn trực thuộc phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố và các Bệnh viện trên địa bàn tổ chức tiêm chủng đúng quy trình, an toàn, hiệu quả, đảm bảo tiến độ và đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19.

- Chỉ đạo rà soát, đăng ký bổ sung nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tại địa phương (theo Phụ lục 3, Công văn số 3675/BYT-DP ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế) nhằm mục tiêu đạt tỷ lệ ít nhất từ 80% trở lên trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế.

- Giao Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo, phối hợp thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ chức chiến dịch cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động triển khai thực hiện tại các đơn vị, _
địa phương trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện chiến dịch về Sở Y tế (Trung tâm
kiểm soát bệnh tật) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa
phương phối hợp thực hiện hiệu quả chiến dịch cao điểm tiêm chủng vắc xin
phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa./.

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NL, HN. 15

